1. »*Integritas naturae*« nije bila u »*immunitate a concupiscentia carnali*«, kada se ova shvati kao sredstvo rasplogjenja, već je bila, kako sam ja to na drugomu mjestu kazao, u »*quoquaque innordinato appetitu*«. — Katekizam Tridentinskog Sabora imade:

»Deus praeterea motus animi atque appetitiones ita in Adamo temperavit, ut rationis imperio nunquam non parerent«. (P. I. c. 1. n. 19.)

2. Istina je, da samo neki sv. Oci poriču »in Adam concupiscentiam carnalem fuisse«, kao što je na pr. sv. Grgur Nisenski, sv. I. Damašenski; dosljedno ti sv. Oci išli bi u prilog tumačenju gore napomenutih teologa. Ali jedan ili dva izmegju sv. Otaca ne mogu odlučiti u ovom pitanju, kao ni u jednom drugomu pitanju i u slučaju da su oni govorili kao »pastores Ecclesiae«; mnogo manje, kada bi to dvojbeno bilo. Imade drugih sv. Otaca, koji drugovačije misle. Sv. Augustin kada govori i raspravlja o rasplogjenju ljudskoga koljena in hypothesi status innocentiae, contendit genus humanum per concubitum, exclusa tamen illa turbidi ardoris libidine, fuisse propagatum. Hanc Divi Augustini sententiam recentioris et antiquioris aevi theologi sunt professi, quae jure communior ac verior sententia dici potest. Quid porro sub nomine »turbidi ardoris libidine« Sanc. Augustinus ntelexerit, ex ejus verbis constat, vim illam, quae animum totum absorbit nec prae nimia vehementia ad alia cogitare sinit, eum intellexisse. Idcirco extra omnem dubitationis aleam positum videtur, D. Augustinum ex actu matrimonialis concubitus in statu innocentiae exclusum tantum voluisse irrationalem in usu matrimonii actum, quippe qui in statu innocentiae ob donum integratatis locum habere non poterit; non vero delectationem sensilem actum matrimonii concomitatem, praevertem, subsequentem. Hanc doctrinam D. Augustini secutus est Snc. Thomas. Ipse enim in »Summa Theol.« difficultatem hanc solvendo: »In conjunctione carnali maxime efficitur homo similis bestiis propter vehementiam . . . Sed bestiis homo comparatur propter peccatum. Ergo . . .« sic scribit: »Dicendum, quod bestiae ratione carent. Unde secundum hoc homo in coitu bestialis efficitur, quia delectationem coitus et fervorem concupiscentiae ratione moderari non potest. Sed in statu innocentiae nihil hujusmodi fuisse, quod ratione non moderaretur, non quia esset minor delectatio secundum sensum, ut quidam dicunt, (fuisse enim tanto major delectatio sensibilis, quanto esset purior natura et corpus magis sensibile) sed quia vis concupiscibilis non ita innordinate se extulisset super hujusmodi delectatione regulatam per rationem, ad quam non pertinet, ut sit minor delectatio in sensu, sed ut vis concupiscibilis non immoderatae delectationi inhaereat. Et dico: immoderate propter mensuram rationis; sicut sobrius in cibo moderate assumpto non minorem habet delec-

tationem, quam gulosus; sed minus ejus concupiscibilis super hujusmodi delectatione requiescit. Et hoc sonant verba Augustini inducta, quae a statu innocentiae non excludunt magnitudinem delectationis, sed ardorem libidinis et inquietudinem animi. Et ideo continentia in statu innocentiae non fuisse laudabilis, quae in tempore isto laudatur, non propter defectum fecunditatis, sed propter remotionem inordinatae libidinis. Tunc autem fuisse fecunditas absque libidine».¹⁰⁰

Hactenus Snc. Thomas. Concludendum igitur est longe probabiliorem sententiam esse, concupiscentiam carnalem seu motus carnales in statu innocentiae protoparentum extitisse, illam nempe, quae, moderante ratione, ordinata erat ad propagationem humanae speciei, non vero illam, quae rationis humanae dictamimi se subtrahens, inferioris appetitus abrepta motibus, contra eamdem ageret. Non videtur igitur dici posse juxta Divi Augustini ac Thome mentem motus carnales simpliciter in homine profluxisse ex protoparentum peccato.

3. Treći razlog, radi kojega ne mogu pristati uz navedeno tumačenje, ovaj je: „Si motus carnales in homine lapsi peccati originalis sequelae essent, necessario plane in statu innocentiae locum habere non potuissent. Hoc posito in statu illo innocentiae excludenda esset ex matrimonio, qua medio propagationis humanae speciei, carnalis copula; siquidem motus carnales intentionem naturae atque actus perficiendi tendentiam indicant. Sublata tendentia tollitur quoque potentia actum ponendi, quippe actus necessaria sequela tendentiae sit. Dicendum est igitur: aut matrimonium qua officium propagationis humanae speciei per copulam carnalem esse sequelam originalis peccati, aut concedendum in statu innocentiae motus extitisce carnales limitibus tamen superius allatis circumscriptos. Sed primum propugnare esset manichaeorum errorem excitare, et somniis philosophiae Schopenhaueriane favere eique gerere morem. Manet igitur secundum.

4. Animadverto: a) ruborem nullatenus esse in causalni nexu cum motibus carnalibus, ita ut motus carnales causa ruboris, rubor vero effectus horum sit; rubor enim — ut jam allo in loco adnotavi — ex alio profluit fonte. b) Nec inter corporis nuditatem, qua nuditatem, et ruborem causalis existit nexus, ubi mos viget ut homines denudato corpore sese con-

¹⁰⁰ Summa theol. p. q. 98. a. 2. ad 3.

spiciendum publice exhibere solent; causalis hic nexus existit tantum, ubi contraria obtinet consuetudo. c) Causa motus carnalis non est nuditas corporis, qua nuditas, sed vera causa est sexuum physiologica consonantia quaedam atque aptitudo tendens naturaliter ad propagationem humanae speciei, atque sese exterius manifestans praesente hujusmodi tendentiae objecto, plus minusve vivide a nostra phantasia percepto. Nec juvat contra expositam doctrinam objicere dicendo: motus carnales, testante quotidiana experientia, excitantur coram denudato alterius sexus corpore, nam: a) hujusmodi motus excitantur ibi, data sexuum physiologica consonantia, ubi mos viget, ut corpora sint tecta, non vero ubi contraria consuetudo adest: in hoc secundo casu eadem testante experientia, evenit contrarium, corpus quippe tectum tendentiam ad copulam carnalem, nudum vero quandam indifferentiam vel si mavis excitat frigiditatem. b) Corporis nuditas, deficiente in utraque vel alterutra parte illa sexuum physiologica consonantia, non modo nullos excitat carnales motus, verum etiam repugnantiam ad actum conjugalem excitare potest.

His omnibus bene perpensis, dicendum, causam motus carnalis non videtur esse reponendam in corporis nuditate, qua nuditate, quippe reposita sit in aptitudine procreationis et praesentia (sive reali sive phantastica) objecti tendentiae procreationis plus minusve vivide a nostra phantasia percepti. Phantasia quoque hac in re palmarem partem obtainere solet. Nam lectio vel viva descriptio conjugalis actus vel horum, quae hujusmodi actum comitantur, motus, absente quoque objecto, ad conjugalem excitant actum.

5. Si quis igitur mordicus contendere vellet atque ex verbis hagiographi »*nudi erant et non erubescabant* (ante peccatum) *et nudi* (post peccatum) *erubescabant*« ita concluderet: „Ergo ante peccatum motus carnales in ordine ad procreationem in Adam non erant, sed post peccatum manifestati sunt, quia nuditas ante peccatum ruborem non excitabat, bene vero post peccatum“, pro certo haberet hagiographum voluisse dicere: a) ruborem esse necessariam sequelam actus conjugalis; b) nuditatem corporis qua nuditatem causam esse motus carnalis. Haec porro simpliciter sumpta falsa sunt, uti ex disputatis hactenus clarum apparet. Quum ab hagiographis quaelibet falsitas ammoveatur necesse sit, dicendum, hagiographum sen-

sum illum verbis suis non dedisse, quem illi theologi dictis
verbis inesse contendunt.

6. Denique recedendum est ab interpretatione horum theologorum vel ob hanc rationem. Vel ipse hagiographus primam ac principem causam innuit ruboris, illamque in transgressione praecepti Divini reponit, non vero in nuditate, cum dicat *»quis indicavit tibi quod nudus essem, nisi quod ex ligno, de quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti?*

(Nastavit ē se.)